Solū ergo est dubiū, an ad fi-

dē & opinionem, saltem requira- tur motio a qua volūtatis, qua voluntas moueat intellectu ad actū fidei & opinionis. In qua re certū est intellectu in actu fi- dei & opinis moueri à volunta- te, quoad exercitium, id est, q̄ ex-erceat vel suspēdeat assensum opinionis, vel fidei. Ratio est, quia cum intellectus sit potētia libera ex motione volūtatis: nō diuertim⁹ imaginationē & cog- nitionē quando volumus, ideo ex motione voluntatis pōt exer- cere actum opinionis, vel fidei, aut suspendere exercitiū, imo idem contingit in actu scientiæ, vt supra cap. 1. q. vltima osten- sum est.

Solū ergo est dubiū vtrū vol- untas in actu fidei & opinionis moueat intellectu, quoad speci- ficationē, id est, vt potius opino- tur hanc partē, quā illam. Prima sententia affirmat intellectu nō moueri in actu fidei, & opinio- nis, à voluntate, quoad specifi- cationē, quā sententiā saltē, quo ad fidē diuinā tuetur Sotus En- ricus & plures alij in primo. d. 25. & fundamentum esse potest quia argumentum probabile est sufficiens motiuum, vt intel- lectus potius assentiat proba- biliter huic parti, quam illi. Si- militer testimonium fidedig- num, præsertim si sit testimo- niū Dei sufficientissimū est ad credēdū: ergo intellectus nulla indiget motione volūtatis a. h. i. iusmodi act⁹ fidei & opiniotis.

Contra

Contrariā tamen sententia nobis tenenda est cum S. Thom. secunda secundæ quæst. 1. art. 4 & quæstione. 2. art. 1. ad. 3. quæ eius discipuli ibidem sequuntur nempe tam ad finem quam ad opinionem requiri motionem voluntatis, vt intellectus moueatur quoad specificationem ad credendum hoc, potius quā ad discredendum illud, ratio est, quia tam in opinione, quam infideciā si sit diuinā adhuc suppositio testimonio, & argumento probabili obiectum ipsius in se manet obscurum, nam quantumuis Deus reuelauerit esse tres personas diuinās, hoc in se obscurum est. Similiter argumentum probabile non causat euidentiā: ergo adhuc manet res obscura, quia talē obiectum non apparet intellectui euidenter verum: ergo ad assentiendum illi, potius, quam ad dissentiendum, opus est motione voluntatis, & ita fundat. contrariā sententiā nihil probat, quia testimonium d. cæntis, vel argumētum probabile nō est sufficiens ad totaliter determinādū intellectū cū adhuc maneat res obscura.

Maiorē ergo habet difficultatē in hac quæst. vtrū sciētia, & opinio possint esse de eadē re, & in primis certa est doctrina Arist. hoc cap. nēpe q̄ de eadē re cōplexapōt simul haberi sciētia & opinio, id est, secundū diuersas cōclusiones, nā de quātitate habet quis sciētia euidētē, q̄ sit

accidens, tñ vtrū distinguatur à re quanta, vel non, solū habet opinionem, imo pōt hoc modo de eadē re haberi sciētia, & error, quia pōt cōtingere, q̄ quis de vna cōclusionē habeat sciētia, de alia tamē diuersa habeat errorem.

Solū ergo est Dubiū loquēdo de eadem cōclusionē an de illa possit quis simul habere sciētia & opinionē: sed rursus tā sciētia quā opinio vel possunt summi pro actu vel probabilitate & de vtriusq; pōt quis procedere, nēpe an possit, quis simul habere de eadē cōclusionē habitū oppōnatiuum & habitū sciētificum & similiter an possit simul habere actū sciētificū & opinatiuū.

In qua re prima sententiā affirmat de eadē cōclusionē nō posse aliquē simul habere actū sciētig, & actū opinionis. Tenet Capreolus in. 3. d. 25. q. 1. & in hoc cap. Sor. Tolet. & Caiet. & Marius, tenēt etiā hic Philoponus, & Themistius, & videtur fauere Arist. in hoc cap. qui dicit simul sciētia & opinionē de eadē cōclusionē esse non posse.

Secūdo quia vltimū & nō vltimū clarū & nō clarū repugnat simul de eadē re: sed sciētia dicit claritē, & euidentiā, opinio vero nō est euidens: ergo repugnat hæc duo simul id eodem intellectu de eadem cōclusionē.

Tertio quia per sciētia iudicat aliquis re ita esse certā, vt aliter se habere non possit, cū sciētia euidens

euidens sit, per actum vero opinatum ita iudicat rem veram esse, quod sentiat aliter se habere posse: sed repugnat aliquem simul iudicare rem aliter se habere non posse, & eadem conclusione aliter se habere posse: quia sunt iudicia contradictoria: *er. o* scientia, & opinio actualis de eadem conclusione simul haberi non possunt.

Quarto quia si actus opinionis qui incertus est, potest esse cum actu scientiæ, sequitur etiam, quod poterit esse de eadem conclusione actus scientiæ & actus erroris, qui est actus falsus oppositus actui vero scientiæ. Quinto, quia eadem ratione poterit esse fides & scientia de eadem conclusione, quod tamen est falsum, quia fides est credere quod non vides, scientia autem est videns & clara cognitio.

Contraria tamen sententiam nobis tenenda est scilicet de eadem conclusione posse simul haberi actum scientiæ, & actum opinionis, quam sententiam tenet Durandus in prologo sententiarum quæstione. 1. & in. 3. distint. 31. quæstione. 4. Bonavent. eodem lib. distint. 4. quæstione. 2. articulo. 3. Alexander Aven. 3. parte, quæstione. 19. dubio. 3. Villalpand. in hoc cap. docuit etiam Sæctus Th. prima secundæ quæstione. 67. articulo. 3. in corpore ubi dicit, eandem propositionem posse cog-

nosci per diuersa media, alterum demonstratiuum, alterum probabile: sentit ergo S. Thom. si mul posse haberi actum scientiæ, & actum opinionis, de eadem conclusione, & similia repetit. 3. parte, quæstione. 7. articulo. 3. ad secundum neque Aristot. vnquam contrarium ostendit, nec docuit, nam quod in hoc capite ad finem asserit non posse noscitur & opinari, idem intelligendum est, id est, eadem conclusio formaliter non potest opinari & sciri, & hoc verum est nam hoc ipso quod habemus scientiam & opinionem, est diuersa conclusio formaliter, quia in actu scientiæ colligitur per argumentum euidens, in actu autem opinionis per argumentum probabile, & ita ex diuerso ordine, quem dicit ad diuersa media, est diuersa conclusio formaliter.